
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

 
      

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 23 DEL 13/06/2024 

 

OGGETTO:  Emissione Ruoli Consortili Ordinari per l'anno 2024 - Codice Tributo 0630 e Codice Tributo 

1G27. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Tredici del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/Gab del 18.03.2024, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente 
al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti 
informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 
dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 del  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

 

16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 novembre 2009;  

RITENUTO di dover definire ed emettere i ruoli consortili per l'anno 2024 nel rispetto della previsione 
d'entrata per come già iscritta nel B ilancio di previsione 2024, già adottato con Delibera n. 22/2024 ed 
attualmente in corso di approvazione da parte dell’organo tutorio; 

CONSIDERATO che con Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura n. 148 del 30 settembre 2009 è 
stato approvato il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone predisposto dall'Assessorato ai sensi dell'art. 33 della L. R. 08  febbraio 2007 n. 2; 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 1 del Decreto Assessoriale n. 1320 del 10.10.2012 è stato 
stabilito che fermi restando i principi e gli strumenti giuridico - estimativi contenuti nell'anzidetto 
Piano di Classifica, "il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone, approvato con D. A. n. 148 del 30/09/2009, sarà applicato nell'ambito del perimetro del 
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone tenendo conto di apposite procedure di aggiornamento periodico, 
in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori produttivi,  per le diverse 
colture agrarie"; 

CONSIDERATO che il suddetto Piano di Classifica - anche per quanto espressamente previsto dal 
suddetto art. 1 del D. A. 1320/2012 - assume i caratteri di uno Schema sul quale calibrare gli effettivi 
indici applicativi; 

CONSIDERATO pertanto che, al fine di poter concretamente applicare il Piano di Classifica approvato 
con D.A. 148/2009 garantendo l'equità contributiva e la continuità della capacità di riscossione 
dell'Ente, si rende necessaria la sua corretta calibrazione tenendo conto di apposite procedure di 
aggiornamento "in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori produttivi, per 
le diverse colture agrarie", già obbligatorie in considerazione del lungo tempo trascorso 
dall'approvazione dei Piani (ottobre 2009); 

CONSIDERATO che per simulare, calibrare, applicare e gestire il nuovo Piano di Classifica e le nuove 
regole di riparto si è reso necessario dotare l'Ente degli indispensabili strumenti informatici (Sistema 
Informativo Territoriale) atti a consentire la gestione informatizzata di tutti i dati confluenti sul 
catasto consortile; 

CONSIDERATO che l'attività di informatizzazione, divenuta improcrastinabile per la corretta 
gestione dell'Ente, è stata avviata in riferimento alle molteplici procedure amministrative e che sono 
già in corso le attività amministrative ed informatiche di simulazione e verifica nella prospettiva di 
poter applicare e gestire il nuovo Piano di Classifica; 

CONSIDERATO che non è applicabile alla contribuenza un Piano di Classifica non correttamente ed 
equamente calibrato; 

VISTO l'art. 20 e 42 della Legge Regionale n. 19/2005 che, sino alla definizione dello strumento 
normativo concernente il riordino complessivo degli enti di cui alla Tabella A della legge regionale 
25 maggio 1995, n. 45 e nelle more dell'approvazione dei piani di classifica, i consorzi di bonifica 
sono autorizzati ad emettere ruoli provvisori di contribuenza relativi alle spese di funzionamento 
non coperte dal contributo regionale; 

TENUTO CONTO che il suddetto Piano di Classifica, regolarmente pubblicato ai sensi di legge, pur se 
non immediatamente applicabile, richiama e conferma al paragrafo 4.3.  la piena legittimità e 
congruità dei criteri di contribuzione, seppur provvisori, già applicati negli anni dal Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone per effetto della principale attività svolta dall'Ente in relazione al Beneficio 
Irriguo di cui godono i terreni agricoli ricadenti nel comprensorio irriguo per la gestione della rete di 
distribuzione dipendente dalla Diga Don Sturzo (complesso irriguo Dittaino - Ogliastro - Pietrarossa): 

"4.3. NOTA AGGIUNTIVA AL CALCOLO DELLA CONTRIBUENZA RELATIVA ALLE OPERE DI IRRIGAZIONE ....  

compiti del consorzio nel caso di opere irrigue sono: gestione, manutenzione e vigilanza delle opere; la 
gestione comprende l'esercizio degli impianti irrigui e la distribuzione dell'acqua. 
Poiché le opere e gli impianti irrigui sono stati realizzati per servire tutta l'area irrigua, i terreni in essi 
ricadenti fruiscono di due benefici: l'uno riferentesi all'effettivo uso della risorsa acqua (beneficio 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

economico di processo produttivo), l'altra riferentesi al maggior valore dei terreni irrigabili rispetto a 
quelli in asciutto (beneficio economico di mercato immobiliare). 
Il maggior valore dei terreni non irrigati (ma irrigabili) ricadenti nell'area irrigua deriva dalla 
possibilità di utilizzare l'acqua per irrigazione da parte dell'imprenditore ordinario. Pertanto la 
contribuenza, per chi utilizza l'acqua per l'irrigazione, è riferita alla copertura delle spese di esercizio 
degli impianti irrigui, della distribuzione dell'acqua irrigua, dello manutenzione e della vigilanza delle 
opere, del funzionamento dell'ente, poiché fruisce di ambedue le tipologie di beneficio economico su 
indicato; mentre la contribuenza di chi non utilizza l'acqua per l'irrigazione, pur avendone la possibilità, 
è riferita alla copertura di tutte le spese ad eccezione di quelle riferentesi all'utilizzo specifico 
dell'acqua (distribuzione e consegna dell'acqua all'azienda, sollevamento, ecc.), poiché fruisce solamente 
del beneficio economico di mercato immobiliare." 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario continuare ad applicare alla contribuenza del 
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone le comuni regole di contribuzione già consolidate da tempo e 
che fanno riferimento agli oneri per la manutenzione necessaria al mantenimento in efficienza delle 
opere irrigue e degli impianti esistenti per l'accumulo e la distribuzione dell'acqua, calcolati in 
proporzione alla superficie (codice tributo 1G27) e quelli per spese di funzionamento istituzionali 
non direttamente imputabili all'annuale utilizzo irriguo e che vengono calcolati in proporzione alla 
tipologia della coltura risultante dalle scritture catastali dell'Agenzia delle Entrate - Territorio (codice 
tributo 0630); 

TENUTO CONTO che i suddetti oneri trovano riscontro nelle corrispondenti spese sostenute 
dall'Ente ed imputate nei relativi capitoli di bilancio nel corso degli esercizi finanziari; 

CONSIDERATO che l'ente riscuote direttamente dai soggetti che utilizzano l'acqua, in funzione degli 
ettari effettivamente prenotati, l'acconto per canoni annui relativi al consumo della risorsa irrigua a 
copertura dei costi specifici di distribuzione e consegna dell'acqua all'azienda, sollevamento, ecc.; 

TENUTO CONTO che in riferimento ai servizi irrigui resi nel corso della stagione irrigua ed ai relativi 
oneri, l'Ente può emettere specifici ruoli per eventuali conguagli nei confronti dei soggetti che 
hanno utilizzato l'acqua in funzione degli ettari prenotati ed irrigati (codice tributo 0750); 

TENUTO CONTO che i ruoli da emettere per l'anno 2024 sono calcolati in base a parametri provvisori 
in attesa della definitiva entrata in vigore del Piano di Classifica approvato con O.A. n.148 del 
30.09.2009 e pubblicato su GURS n. 48 del 29.11.2013; 

VISTA la deliberazione n. 13 del 12.04.2021 del Commissario Straordinario ad oggetto  “ Criteri 
provvisori per il riparto della contribuenza nel comprensorio consortile  - Determinazioni”  

RITENUTO di emettere i ruoli consortili ordinari per l'anno 2024, confermando i coefficienti di calcolo 
di contribuzione applicati nell'esercizio 2023 in riferimento al codice 0630 (miglioramento fondiario) e 
al codice 1G27 (esercizio e manutenzione delle opere irrigue) nel rispetto delle previsioni del bilancio 
anno 2024; 

VISTO l'art. 21 del R.D. n. 215 del 13.02.1933 in materia di esigibilità dei contributi consortili; 

VISTE le disposizioni sulla riscossione delle imposte di cui al D.P.R. n. 858 del 15.05.1963, al D.P.R. n. 
602 del 29.09.1973, al D.P.R. n. 603 del 29.09.1973, al D. Lgs. n. 46 del 26.02.1999, al D.M. n. 321 del 
03.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale del Consorzio, 

DELIBERA 

1 DI EMETTERE i ruoli consortili ordinari per l'anno 2024, confermando i coefficienti di calcolo di 
contribuzione applicati nell'esercizio 2023 in riferimento al codice 0630 (miglioramento fondiario) 
e al codice 1G27 (esercizio e manutenzione delle opere irrigue) nel rispetto delle previsioni del 
bilancio anno 2024; 

2 DI STABILIRE che i ruoli emessi saranno approvati con successivo specifico atto deliberativo 
nella formulazione esecutiva a seguito delle verifiche e controlli effettuati sugli stessi dall’ 
Agenzia del l ’Entrate-Riscossione o dall'eventuale soggetto pubblico subentrante; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

3 DI CONSEGNARE i sopra citati ruoli per la riscossione dei relativi tributi all’Agenzia 
dell ’Entrate-Riscossione, o all'eventuale soggetto pubblico subentrante, per la 
elaborazione dei dati e la successiva consegna dei tabulati tributari ai competenti Agenti della 
Riscossione provinciali 

4 DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

                      
 IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Gaetano Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
(Dott. Giovanni Gurrieri) 

 
 

  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

           
Il Capo Settore Ragioneria 

(Dott.ssa Angela Malandrino) 
 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. ____ del ________ è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

________________ al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 
 

 


		2024-06-13T13:06:34+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-13T13:12:51+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-13T18:32:21+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-13T16:41:39+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




